
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №39 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА  КРЕЙЗЕРА Я.Г.» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «Школа-гимназия №39 им. Крейзера Я.Г.» г. Симферополя) 

 

ПРИКАЗ  

от 21.11.2025                                                                                     № 648 

 

Об организации и проведении  

недели функциональной грамотности 

в 2025/2026 учебном году 
 

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 18.11.2025 №1766 «Об утверждении Положения о системе 

работы по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном 

году», от 18.11.2025 №1766 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с целью развития функциональной 

грамотности учащихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести в МБОУ «Школа-гимназия № 39 им. Крейзера Я.Г.» 

неделю функциональной грамотности в период с 24 ноября по 5 декабря 2025 

года. 

2.  Утвердить план проведения недели функциональной грамотности 

(приложение 1). 

3. Назначить  ответственными за проведение тематической недели 

руководителей методических объединений Чернобай Е.Ю., Пупышеву С.В., 

Быкову М.О., Субботину О.С., Гусеву О.А., Веселова Л.А. 

4. Учителям-предметникам Зильбершер А.Л., Терентьеву П.С., Коварж О.Н. 

провести открытые занятия курса внеурочной деятельности «Функциональная 

грамотность». 

5. Провести диагностические работы по функциональной грамотности в 8-9 

классах, используя компьютерное тестирование Московского центра качества 

образования (http://demo.mcko.ru/test/) – ответственные Гусева О.А. (9 классы), 

Игнатенко А.В. (8 классы). 

6. Классным руководителям организовать информирование и разъяснительную 

работу с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам 

http://demo.mcko.ru/test/


функционирования функциональной грамотности, используя родительские чаты 

в образовательном пространстве Сферум в мессенджере Мах. 

7. Заместителю директора по УВР предоставить информацию о проведении 

недели функциональной грамотности в МБУ ДПО «ИМЦ» до 10.12.2025 г. 

8. Учителю информатики Мур М.Е. разместить информацию о мероприятиях 

тематической недели во вкладке «Функциональная грамотность» на сайте 

школы. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                     Н.В. Киричкова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Гаврилюк С.В.____________                   Мур М.Е._________________ 

Гусева О.А.______________                    Игнатенко А.В.____________ 

Зильбершер А.Л.__________                   Терентьев П.С._____________ 

Коварж О.Н.______________                   Чернобай Е.Ю.____________ 

Субботина О.С.____________                  Быкова М.О.______________ 

Пупышева С.В.___________                     Веселова Л.А. ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Школа-гимназия № 39  
им. Крейзера Я.Г.» г. Симферополя  

от « 21_»__11_ 2025 г. №__648_ 

 
План проведения недели функциональной грамотности 

в 2025/2026 учебном году 

 
Цель: активизация деятельности учителей общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной грамотности обучающихся, создание условий для 

повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных 

жизненных ситуациях. 

Задачи: 

1. Повышение уровня развития учащихся, расширение их кругозора, развитие 

интереса обучающихся к занятиям общественно-гуманитарными и естественно-

математическими науками;  

2. Углубление представлений учащихся об использовании научных знаний в 

повседневной жизни; 

3. Воспитание самостоятельности мышления, воли, упорства в достижении цели, 

чувства ответственности за свою работу перед коллективом. 

4. Удовлетворение интересов и потребностей, обучающихся в области научных 

знаний как условия реализации их творческого потенциала. 

5. Создание условий для формирования функциональной грамотности в ходе 

обучения в общеобразовательных организациях Республики Крым путем развития системы 

информирования и просвещения обучающихся и их родителей; 

Название мероприятия Сроки  Ответственные  

Для обучающихся 

Научно-практическая 

конференция в 9 классах 

01-05.12.2025 Кузьменко Е.Ф. 

Участие в просмотре 

онлайн-уроков финансовой 

грамотности 

24.11-05.12.2025 Гусева О.А., Зильбершер 

А.Л. 

Участие в ДОЛ-играх по 

финансовой грамотности 

24.11-05.12.2025 Чернобай Е.Ю. 

Выставка плакатов, 

буклетов 

24.11-05.12.2025 Синицына И.Н. 

Классные часы в формате 

дискуссий по одной из 

глобальных проблем 

человечества 

01-05.12.2025 Классные руководители  

Интеллектуальная 

викторина «Знание – сила!» 

02.12.2025 Терентьев П.С. 

Диагностические работы 24.11-05.12.2025 Гусева О.А., Игнатенко А.В. 

Для учителей 

Проведение занятий 

внеурочной деятельности 

курса «Функциональная 

грамотность» 

24.11-05.12.2025 Коварж О.Н., Терентьев 

П.С., Зильбершер А.Л. 

Применение на уроках 

методов, приемов, форм 

работы и заданий, 

направленных на 

24.11-05.12.2025 Педагоги 



формирование у 

обучающихся 

функциональной 

грамотности 

Мастер-класс «Я делаю это 

так» 

27.11.2025 Игнатенко А.В. 

Для родителей 

Информирование 

разъяснительную работу с 

родителями (законными 

представителями) 

обучающихся по вопросам 

функционирования 

функциональной 

грамотности, используя 

родительские чаты в 

образовательном 

пространстве Сферум в 

мессенджере Мах. 

01-05.12.2025 Классные руководители 

 

 

 

 


